
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73 DEL 27/03/2024

OGGETTO: CARNEVALE DEI RAGAZZI 2024. INTEGRAZIONE PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di marzo alle ore 15:12 nella sede comunale si è
riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la Parrocchia dei SS. Gervasio e Protasio di Sondrio ha organizzato il giorno 04 febbraio 2024 la

tradizionale manifestazione “Carnevale dei Ragazzi”;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 07/12/2023, l’evento è stato inserito nel calendario

delle sagre e delle fiere che si svolgeranno sul territorio del comune di Sondrio nell’anno 2024;
- con deliberazione n.7 del 17/01/2024, la Giunta Comunale ha concesso il patrocinio alla manifestazione

e la collaborazione del Comune attraverso la messa a disposizione di quanto richiesto dagli organizzatori
e lì illustrato ed il riconoscimento, per il pagamento delle spese afferenti all’iniziativa, di un contributo
fino all’importo massimo di € 2.500,00, da erogarsi a fronte della presentazione della rendicontazione
finale delle spese sostenute direttamente dall’organizzatore con la specificazione delle eventuali entrate,
incluse le risorse ricevute da soggetti sostenitori pubblici o privati;

Vista la rendicontazione presentata dalla Parrocchia SS. Gervasio e Protasio con comunicazione mail del
20/03/2024 nella quale si evidenza un disavanzo tra le entrate e le spese afferenti all’evento paria euro
1.607,00;

Visto lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art.3 lett. B) punto 1, che dispone che il Comune recepisce e fa
proprio il principio di sussidiarietà di cui agli articoli 118 e 120 della Costituzione e n. 3 del d. lgs. n.
267/2000 e, conseguentemente, nei rapporti con le associazioni svolge le proprie funzioni anche attraverso
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro
formazioni sociali;

Dato atto che l’evento ha riscosso, anche nell’edizione 2024, un notevole successo di pubblico e il
coinvolgimento attivo di molte persone: cinquecento persone partecipanti alla sfilata dei carri allegorici e
gruppi mascherati, trecento merende offerte gratuitamente ai partecipanti della sfilata, centoventi
collaboratori volontari, centosettanta persone coinvolte delle associazioni di volontariato e promozione
sociale, nove operatori della ristorazione locale coinvolti per l’offerta gastronomica tesa a valorizzare i
prodotti tipici del territorio;

Ritenuto che la manifestazione abbai assunto negli anni una notevole rilevanza sociale e culturale per la
cittadinanza, svolgendo un’importante funzione di aggregazione sociale, favorendo l'incontro, l'animazione
urbana e i legami sociali nel territorio cittadino, con un impatto positivo sull'intera collettività, che si è
ripercosso anche sulle attività economiche, visto il notevole afflusso di persone dalla città e da altri paesi
della provincia che hanno usufruito dei locali di ristoro durante la giornata dell’evento;

Esaminata la rassegna stampa che attesta l’importanza di questo tradizionale appuntamento, atteso e
fortemente partecipato, che ha registrato un’ottima visibilità sui media on e off line;

Ritenuto, pertanto, di sostenere ulteriormente la manifestazione, rispetto a quanto stabilito con
deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 17/01/2024, mettendo a disposizione la ulteriore somma di €
1.600,00 che trova copertura al cap. 8402/466;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del
21.12.2023, esercizio 2024;



Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

di sostenere, per le motivazioni illustrate in premessa, la manifestazione “Carnevale dei Ragazzi”
organizzata dalla Parrocchia SS. Gervasio e Protasio di Sondrio il giorno 4 febbraio 2024, mettendo a
disposizione, in aggiunta a quanto riconosciuto con la deliberazione n. 7/2024, la ulteriore somma di €
1.600,00, disponibile al cap. 8402/466 del bilancio 2024.

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti, con
ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


